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برنامه هفتم کنند کار مقداری طولانی شد.

برنامه هفتم؛ برنامه ای مسئله محور 
گرچه درمجلس بررسی مشــکلات برنامه ششم در 
دســتور کار قرارگرفته و مرکز پژوهش ها اعلام کرده 
اســت 4 ماه از آغاز کار بررســی نواقص برنامه ششم 
گذشته است اما درمجمع تشخیص مصلحت نظام نیز 
اقداماتی برای بررسی سیاست های کلی برنامه هفتم 
شروع شده است؛ سیاست هایی که دولت باید برنامه 
خود را منطبق با آن تدوین و نهایــی کند. آنطور که 
محمدباقر ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
می گوید روند تهیه متن سیاست های کلی برنامه هفتم 
از مدت ها قبل شروع شده است: از ابتدای سال 1399تا 
ابلاغ پیش نویس متن از سوی رهبرمعظم انقلاب در 
1۰بهمن سال14۰۰، جلسات متعددی در کمیسیون 
مشترک برای بررسی ایده های ارائه شده و تدوین آنها 
درقالب بندهای سیاست های کلی برگزارشده است. او 
توضیح بیشتری در این باره می دهد: سیاست های کلی 
برنامه هفتم توسعه برخلاف سیاست های کلی سابق 
که موضوع محور بودند، کاملا مبتنی بر مسئله محوری 
شــکل گرفته تا با تدوین این سیاســت ها بتوان به 
نقشــه راهی مطلوب برای حل مهم ترین چالش ها و 

مسائل کشور دست پیدا کرد.

مشکل اساسی برنامه های توسعه کشور
آنچه مســئولان در نقد عملکرد برنامه های گذشته 
توسعه در کشور به زبان می رانند، در بسیاری از موارد 
نشان دهنده نبود انســجام و سازوکارهای لازم برای 
اجرایی شدن برنامه هایی است که برای آنها ساعت ها 
کارکارشناسی انجام شده است اما کارشناسی های 
انجام شــده روی کاغذ مانده و جنبه عملی به خود 
نگرفته اســت؛ ایرادی که عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس که کمیســیونش مسئولیت بررسی 
ابعاد مختلف برنامه هفتم را برعهده دارد درباره اش 
به همشــهری می گوید: تمام احکامــی که درقالب 
برنامه های اول تا ششم توســعه در کشورصادرشده 
است به شکل کلی تدوین شده است. چنین وضعیتی 
منجر به این شده که احکام برنامه های توسعه با وجود 
کارشناسی جدی انجام شده روی آنها در عمل جنبه 
اجرا پیدا نکنند. احسان ارکانی معتقد است چنین 
مشکلی سبب ناکارآمد شــدن برنامه های توسعه ای 
کشورشــده اســت: تاکنون احکامی که برنامه های 
توســعه بر آن مبتنی بوده اند نه برای برطرف کردن 
مشکلات کشور بلکه به شــکل کلی و شعاری بدون 
راهکار عملی در قالب برنامه ها گنجانده شده  بودند. 
احکامی کــه درعین کلی بــودن راه را برای شــانه 
خالی کردن از زیر بار مســئولیت از سوی کسانی که 

باید آن را اجرا می کردند نیز بازگذاشــته است. این 
عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، نبود ضمانت 
اجرایی برای عمل کردن به احکام برنامه های توسعه 
کشور را مشکل دیگر برنامه های اجرا شده در کشور 
می داند و می افزاید: هنگامی که احکام برنامه ضمانت 
اجرایی داشــته باشــد و مدیران تنها با بیان اینکه 
تلاشــمان را برای عمل به اجرای مفاد برنامه انجام 
دادیم اما موفق نشــدیم، نباید انتظار قوت و تحقق 
اهداف برنامه ها را داشت؛ موضوعی که در قالب تدوین 
برنامه هفتم باید به آن توجه شود. این نماینده مجلس 
مسئله محور بودن برنامه هفتم را ضرورتی می داند که 
نمی توان از کنار آن بدون توجه عبور کرد؛ گرچه دولت 
تاکنون اطلاعاتی درباره احــکام و مفاد برنامه هفتم 
در اختیار مجلس قرار نداده است و دقیقا نمی دانیم 
در تدوین برنامه هفتم، موضوع مســئله محوری در 
ســند درچه ابعادی مورد توجه قرار گرفته است اما 
بدون شــک با توجه به تأکید مکــرر رهبر انقلاب و 
رئیس جمهور بر این مهم باید انتظار این را داشت که 
با برنامه ای روبه رو شویم که در آن برای برطرف کردن 
یا به حداقل رساندن مشکلی مانند بیکاری وضعیت 
فعلی، چگونگی رسیدن به هدف تعیین شده و راهکار 
رسیدن به آن و نیز مسئولیت هر دستگاه برای تحقق 

هدف پیش بینی شده تبیین شده باشد. 

نقشه راه توسعه با رویکرد مسئله محوری 
حامیان عادی سازی در انتظار بایدن

به تازگــی و پــس از گفت وگوی تلفنــی بین کاخ ســفید و دفتر 
نخست وزیری رژیم صهیونیســتی، تارنمای آکســیوس به نقل 
از 2مقام صهیونیســتی مدعی شد که در ســفر پیش رو بایدن به 
اسرائیل در اواخر ماه ژوئن قرار است نشست رهبران منطقه ای هم 
به عنوان بخشی از برنامه باشــد. این موضوع در حالی بیان می شود 
که ارزیابی های جهانی بر عدم تمرکــز آمریکا بر خاورمیانه و خروج 
تدریجی واشنگتن از منطقه و تجمیع توان و متحدان خود در شرق 
آسیا برای مقابله حداکثری با چین در حال قوت گرفتن است. بنابراین 
برنامه ریزی این نشست می تواند پیامی مهم با دو جنبه متفاوت برای 
رقبا و متحدان آمریکا داشته باشد. پیامی برای رقبا که منطقه غرب 
آسیا و به ویژه رژیم صهیونیستی همچنان برای آمریکا دارای اهمیت 
بالایی است و پیامی برای متحدان خود ازجمله رژیم صهیونیستی 
و اروپا که آمریکا هنــوز به متحدان خود وفادار اســت و آنها را تنها 
نمی گذارد. سفر بایدن به اراضی اشــغالی نخستین سفر بایدن به 
غرب آسیا از زمان روی کار آمدن او به عنوان رئیس جمهوری آمریکا 
خواهد بود. هنوز مشخص نیســت که آیا او از این سفر برای بازدید 
از کشورهای منطقه اســتفاده کند یا خیر. یکی از اهداف برگزاری 
نشست بین بایدن، بنت و چندین رهبر دیگر از منطقه در اسرائیل یا در 
کشوری دیگر باهدف ادامه تلاش ها برای تقویت بیشتر توافق سازش 
رهبران اعراب با رژیم اسرائیل یا ادامه حرکت نشست نقب است که در 
اواخر ماه مارس در سرزمین های اشغالی برگزار شد. نشست نقب طبق 
اعلام نظر صریح یائیر لاپید، وزیر خارجه اسرائیل، با محوریت مقابله 
با بازدارندگی جمهوری اســلامی ایران و نیروهای نیابتی و وابسته 
آن و همچنین تشکیل ســنگ بنای یک سیستم امنیتی مشترک 
عبری - عربی در نزدیکی مقبره دیوید بن گوریون، بنیانگذار اصلی و 
نخستین نخست وزیر اسرائیل، با حضور وزرای خارجه مصر، بحرین، 
مراکش، امارات و آمریکا برگزار شــد. نشســت نقب نیز مانند اکثر 
رفت وآمد های اخیر مســئولین آمریکایی از جک سالیوان و رابرت 
مالی تا وندی شرمن و لوید آســتین همگی در پازل ایجاد یک نظم 
جدید در منطقه غرب آسیاست. باتوجه به رفت وآمدهای متوالی و 
پی درپی مقامات آمریکایی به کشورهای عربی در ماه های اخیر و از 
طرفی جلسات مشترک چندجانبه مقامات اسرائیل با کشورهای 
عربی انتظار می رود روند این تعاملات حداقل تا یک ماه و نیم دیگر 
که زمان سفر بایدن به اسرائیل است ادامه داشته باشد. ازاین جهت 
رصد دقیق تر این دیدارها و مواضع آنها در پیش بینی اقدامات بعدی 
رژیم صهیونیستی در راستای مشروعیت سازی و عادی سازی روابط 
با کشور های عربی و به دســت گرفتن ابتکار عمل رهبری سیاسی 
- امنیتی منطقه، تأثیر بسزایی خواهد داشت. از طرفی دیگر اعلام 
رسمی چنین برنامه ها و استراتژی های بلندمدتی از طرف آمریکا و 
رژیم صهیونیستی و سرمایه گذاری های فراوان آنان بر کشورهای 
عربی، لزوم ارتباط و تعامل مؤثر جمهوری اسلامی ایران با کشورهای 
منطقه به منظور تأکید بیشتر بر نقاط مشــترک و هویت اسلامی 
کشورها و ایجاد همسویی بیشــتر در مسائل سیاسی و اقتصادی را 

بیش ازپیش آشکار می سازد.

توان تولید جنگنده های 
پیشرفته را داریم 

معاون عملیات ارتش ایران گفت: ارتش امروز می تواند 
پرنده های با سرنشین و جنگنده های بسیار پیشرفته 
تولید کند. امیر دریادار سیدمحمود موسوی، با حضور 
در برنامه صف اول سیما با اشــاره به پایگاه پهپادی 
راهبردی 313ارتش، گفت: این پایگاه ها و پایگاه های 
مشــابه، در نقاط مختلف کشور مســتقر هستند و 
مدت هاست عملیاتی شده و مورد بهره برداری قرار 
گرفته اند. وی ادامه داد: پهپادهایی که در این پایگاه 
سری استفاده و به کار گرفته می شــود، توان انجام 
عمومی مأموریت های بسیار پیشــرفته را دارند تا 
بتواننــد در موقع نیاز، ضربه های کاری به دشــمن 
بزنند. وی با بیان اینکه توان تولید جنگنده های بسیار 
پیشــرفته را داریم، افزود: توانمندی های نیروهای 
مســلح با دوران دفاع مقدس قابل قیاس نیست. در 
حوزه نیروها از توانمندی بالایی برخوردار هستیم؛ 
به عنوان مثــال در حوزه جنــگال و تولید پهپادها 
همه این دستاوردها بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 

به دست آمده است. / ایسنا 

نقل قول خبر

 خبر

غلامعلی حدادعادل 
رئیس شورای ائتلاف اصولگرایان

به صراحت می گویم کــه ما از ظرفیت 
ایــن همــه نیــروی زن متدیــن انقلابی 
در ایــن ۴۳ ســال غفلــت کرده ایــم و 
هیچ وقــت آنطــور که بایــد از ایــن نیرو 
بــرای خدمــت بــه انقــلاب اســتفاده 

شایسته نشده است. / مهر 

معین الدین سعیدی 
نماینده مردم چابهار در مجلس

 درحالی کــه رهبــر انقلاب فرمودند 
مجلــس بایــد شــئون نظارتــی خــود 
را هــم تقویــت کنــد، مــا همچنــان 
شــاهدیم برخی از نمایندگان تلاش 
مســتمری بــرای تدویــن طرح هــای 
مختلــف دارنــد کــه مجلــس بایــد 
از طرح محــوری فاصلــه بگیــرد و 

لایحه محور شود. / مهر 

برنامه هفتم توسعه با نگاه به نواقص و ضعف های شش برنامه قبلی توسعه کشور تدوین خواهد شد 

مهلت برنامه ششم توســعه به عنوان مهم ترین 
برنامه اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور سال 
گذشته به پایان رســید. با این حال نمایندگان 
مجلس به علل مختلفی در بند »ن« تبصره 1 قانون 
بودجه سال 1401، زمان آن را یک سال دیگر تمدید 
کردند. گرچه این اقــدام نمایندگان با توجیهات 
مختلفی همراه شد اما رهبرمعظم انقلاب اسلامی 
در همان روزهــا و حتی در دیــدار اخیر خود با 
نمایندگان مجلس از ایــن اتفاق اظهارنارضایتی 
کردند و خواستار تدوین برنامه هفتم براساس اصل 
مسئله محوری درکشور از سوی مجلس شدند. با 
توجه به این تأکید مقام معظم رهبری، تدوین برنامه 
هفتم توسعه از سوی مجلس باید با ظرافت ها و نگاه 
به برنامه های گذشــته همراه شود. به این بهانه با 
برخی نمایندگان مجلس و اعضای مجمع تشخیص 
مصلحت نظام درباره چرایی تأخیر در ارائه برنامه 
هفتم توسعه کشور و رویکردهایی که در بررسی 

آن باید مورد توجه قرار بگیرد گفت وگو کرده ایم.

تأخیر یکســاله در تدوین قانون برنامــه هفتم انتقاد 
بسیاری از مســئولان را برانگیخته است؛ تأخیری که 
می تواند اثر منفی بر اجرای سیاســت ها و برنامه های 
توسعه ای کشور برجای بگذارد و خسارت های مادی 
و معنوی سنگینی برای کشــور ایجاد کند. دلیل این 
تأخیر را باید در عملکرد دولت قبل که مسئولیت تدوین 
برنامه هفتم را به عهده داشت جست وجو کرد. دولت 
دوازدهم باید تا پایان شــهریورماه سال 14۰۰لایحه 
برنامه هفتم را به مجلس ارسال می کرد اما تغییر دولت 
در نیمه نخست ســال سبب شــد مرکز پژوهش های 
مجلس پیشنهاد کند تا برنامه ششم توسعه کشور یک 
سال تمدید شود؛ تأخیری که غلامرضا مصباحی مقدم، 
عضومجمع تشخیص مصلحت نظام درباره آن می گوید: 
نمایندگان دولت هم باید در بررســی سیاســت ها و 
جهت گیری های برنامه هفتم حضور داشــته باشند و 
هم باید به گونه ای در جریان بررســی سند باشند که 
با هماهنگی نمایندگان دولت کارسیاستگذاری پیش 
برود. بنابراین از آنجا که دولت ســیزدهم اواسط سال 
گذشته تشکیل شد، طبعاً تا وزرا کار خود را شروع و با 
تسلط بر مسائل اجرایی اقدام به ورود به سیاست های 

حمیدرضابوجاریانگزارش
روزنامه نگار
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